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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2049.06 2053.81 0.23% 

Argjend 23.19 23.20 0.04% 

Brent Crude 78.29 78.06 -0.29% 

WTI Crude 72.68 72.4 -0.39% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0951 1.0945 -0.05% 
EURCHF 0.9336 0.9347 0.12% 
EURGBP 0.8589 0.8604 0.18% 
EURALL 103.8812 103.9666 0.08% 
EURTRY 32.9500 32.9768 0.08% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.4040  102.56 0.16% 
VIX 12.70 13.23 4.17% 
S&P 500 4,780.24 4,783.83 0.08% 
NASDAQ 14,970.18 14,972.76 0.02% 
Dow & Jones 37,711.02 37,592.98 -0.31% 
DAX-Gjermani 16,704.56 16,689.17 -0.09% 
FTSE 7,624.93 7,621.91 -0.04% 
NIKKEI 35,577.11 35,901.79 0.91% 
SSE-Shangai 2,881.98 2,886.29 0.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.94 3.94 0.00% 
SHBA 2 vite 4.14 4.14 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.18 2.21 1.28% 
Gjermani 2 vite 2.52 2.55 1.15% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u rritën të hënën, duke mbajtur mbi 

nivelin e 2,050 dollarëve si pasojë e tërheqjes së 

strehës së sigurt nga tensionet e ngritura në 

Lindjen e Mesme dhe mbi bastet e rinovuara për 

një ulje të hershme të normës nga Rezerva 

Federale e SHBA 

 

➢ Aksionet evropiane ishin më të ulëta të hënën në 

mëngjes ndërsa investitorët në rajon po përgatiten 

për Forumin Ekonomik Botëror në Davos, Zvicër. 

Indeksi Stoxx 600 ra me 0.26% në orën 9:15 të 

mëngjesit në Londër, me shumicën e sektorëve më 

të ulët. Aksionet e bankave ranë me 0.9% ndërsa 

stoqet e udhëtimeve u rritën me 1% 

 

➢ Tregu i Kinës kontinentale zvogëloi humbjet nga 

fillimi i seancës të hënën, pasi banka qendrore e 

vendit la të pandryshuar normën e saj të huasë 

afatmesme të politikës, ndërsa stoqet e Tajvanit u 

rritën pasi votuesit i dhanë Partisë Demokratike 

Progresive në pushtet një mandat presidencial të 

tretë radhazi 

 

➢ Ekonomia më e madhe e Evropës u tkurr me 0.3% 

nga viti në vit në vitin 2023, pasi inflacioni i lartë 

dhe normat e interesit të fortë u ulën në rritje, tha 

të hënën Zyra Federale e Statistikave të 

Gjermanisë 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Avionët luftarakë amerikanë rrëzuan një raketë 

lundrimi të gjuajtur nga një zonë militante Houthi 

të Jemenit drejt një destrojeri të marinës që vepron 

në Detin e Kuq jugor, tha ushtria amerikane, në 

intensifikimin e fundit të konfliktit 

 

➢ Tregtarët e obligacioneve po rriten më të bindur se 

yield-et e SHBA-së po shkojnë më poshtë pasi ata 

vënë bast për një seri uljesh të normave të interesit 

të Rezervës Federale, megjithatë rruga drejt 

kostove më të lira të huamarrjes është vendosur të 

jetë jashtëzakonisht e vështirë 

 

➢ Policia e Mbretërisë së Bashkuar tha se arrestoi 

gjashtë persona për një komplot për të synuar 

bursën e Londrës. Aktivistët nga grupi i Veprimit 

Palestinez dyshohet se po planifikonin të 

shkaktonin dëme në LSE dhe të parandalonin 

hapjen e ndërtesës për tregti të hënën në mëngjes, 

tha Met në një deklaratë 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Me gjithë paralajmërimet për përshpejtim të 
rritjes ekonomike të Kosovës për sivjet, 
ekonomistët ngrenë shqetësime nëse shkalla e 
paralajmëruar prej 4.2%, do të jetë e mundur të 
arrihet 
 

➢ Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe 
Tregtisë (MINT), përkatësisht Agjencia për 
Investime dhe Përkrahjen e Ndërmarrjeve në 
Kosovë (KIESA), në bashkëpunim me Shoqatën e 
Përpunuesve të Drurit në Kosovë (SHPDK), ka 
siguruar hapësirën ekspozuese në panairin 
“Swissbau 2024” në Zvicër 

 
➢ Mbi 1700 konsumatorë kanë dërguar ankesa 

fizike në KESCO për faturat e fyera të energjisë 
elektrike. Derisa qytetarët nuk po kanë mundësi 
të paguajnë faturat e plota, KMDLNJ fton ata të 
padisin ZRRE-në 

 
➢ Tifozët e Bitcoinit prej javësh e prisnin këtë 

vendim, plot emocion dhe duke e nxitur kursin e 
këmbimit drejt rritjes së mëtejshme 

 

“Pyetja më këmbëngulëse dhe urgjente e jetës është: “Çfarë je ti 
duke bërë për të tjerët?'" 

 Imzot Dr Martin Luther King Jr 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


